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Yrkande angående – Förvaltningens 
återrapport på uppdrag om vård- och 
omsorgsboende med ramavtal 
Förslag till beslut 
Äldre samt vård- och omsorgsnämnden: 

1. Uppdrar åt förvaltningen att köpa upp till 700 platser i annan regi för att göra det 
möjligt för fler att välja boende. 

2. Hemställer till Kommunfullmäktige om att få använda eget kapital för att täcka 
de kostnader det innebär att möjliggöra köp av 700 platser under resten av året.  

3. Uppdrar åt förvaltningen att intensifiera arbetet med att anpassa den egna 
verksamheten och det egna beståndet för att bättre kunna möta omsorgstagarnas 
behov och önskemål. 

4. Då återrapporten inte i någon del innebär ett uppfyllande av det beslutade 
uppdraget om att ”skyndsamt säkerställa att alla brukare som väntar på plats på 
boende ska beredas möjlighet att välja oavsett regi” förklaras uppdraget från den 
30 maj 2023 §144 som ej fullgjort. 

Yrkandet 
Äldreomsorgen i Göteborg ska kännetecknas av hög kvalitet, värdighet och valfrihet och 
göteborgare ska kunna åldras i trygghet, med bibehållen integritet och självbestämmande. 
Att vi slår vakt om den enskildes möjlighet att välja var man vill bo är en central del i en 
sådan ambition. Valfriheten inom äldreomsorgen har varit hotad, men sedan en tid 
tillbaka beslutade Kommunfullmäktige att den som beviljats att flytta till vård- och 
omsorgsboende fritt har rätt att välja bland de boenden som staden har ramavtal med, i 
mån av plats. 

Då efterfrågan under lång tid varit större än vad förvaltningen tidigare bedömt har 
kostnaderna för köpta platser ökat snabbare än anpassningarna av den egna 
verksamheten. Detta är något som Stadsledningskontoret också varnar för i 
Delårsrapporten från tidigare i år. Slutsatsen från Stadsledningskontoret är att valfriheten 
inskränks och därutöver medför det en risk för att beslut inte kommer att kunna 
verkställas i tid. Förvaltningen har hanterat situationen genom en ny tillämpning av 
valfriheten som begränsar antalet köpta platser till 550 platser, vilket i praktiken har 
inneburit ett stopp för möjligheten att välja boende i annan regi än stadens egen då detta 
antal redan överskridits. 

För den enskilde kan en sådan begränsning få mycket stora negativa konsekvenser. 
Möjligheten att få välja ett boende där man bor, nära anhöriga eller där man har en vän 
betyder oerhört mycket för livskvalitet och mående under de sista åren eller månaderna i 
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livet. Därför behöver arbetet med att anpassa den egna verksamheten och beståndet efter 
omsorgstagarnas efterfrågan och önskemål intensifieras. Det är oerhört viktigt att hantera 
en sådan anpassning med varsamhet om både hyresgäster och personal, men precis som 
verksamheter i annan regi förväntas kunna bedriva en god verksamhet med halv 
beläggning behöver stadens egen verksamhet bättre kunna hantera viss variation i behov 
och efterfrågan över tid. Göteborgs stad bedriver i relation till andra jämförbara 
kommuner en verksamhet som kostar mer utan att detta återspeglas i kvalitet och nöjdhet. 
Därför är kostnadsutvecklingen för nämndens verksamheter en fråga av stor betydelse att 
hantera för att klara morgondagens behov och efterfrågan på omsorg.  
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